Дело № 1-230/2023

УИД 48RS0021-01-2023-001173-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 августа 2023 года

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Оборотовой О.И.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственных обвинителей 

Рыбалка Я.В.,

ФИО2,

подсудимого

ФИО3,

защитника – адвоката 

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ............. не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах.

23.03.2023, находясь у кассового терминала магазина «Магнит», по адресу: 

<

...>,ФИО3 будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея в распоряжении банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, полученную ранее от последнего с его согласия для обналичивания денежных средств в сумме 1000 рублей либо совершения покупок на указанную сумму, используя вышеуказанную банковскую карту 23.03.2023 в 20 часов37 мин. 34 сек. произвел бесконтактным способом оплату товара на сумму 649 рублей 99 копеек. Далее ФИО3, находясь в этом же месте, понимая, что сумма двух покупок превысит 1000 рублей, о распоряжении которыми ему разрешил Потерпевший №1, решил совершить кражу чужого имущества – денежных средств c вышеуказанного расчетного счета для приобретения при помощи этой банковской карты товаров и услуг в г. Ельце Липецкой области, причем сумма одной покупки не должна была превышать 1000 рублей. После чего ФИО3, находясь у кассового терминала, который расположен в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) 23.03.2023 в 20 часов 39 мин. 29 сек. на сумму 469 рублей 99 копеек, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 119 рублей 98 копеек. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО3, находясь у кассового терминала, который расположен в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1 осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) 23.03.2023 в 20 часов 45 мин. 08 сек. на сумму 249 рублей 00 копеек, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 249 рублей 00 копеек. 

Далее ФИО3 23.03.2023 в 20 часов 58 мин. 08 сек., действуя тайно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном в ходе следствия рейсовом автобусе, следовавшем по маршруту от остановки «Автостанция №1» до остановки «Сквер Пушкина» г. Ельца, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, оплатил проезд на сумму 23 рубля 00 копеек, тем самым, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 23 рубля 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО3 23.03.2023 в 21 час 47 мин. 47 сек., действуя тайно, из корыстных побуждений, находясь у кассового терминала, который расположен в торговом зале магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 21 рубль 99 копеек, тем самым, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 21 рубль 99 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО3 23.03.2023 в период времени с 22 часов 13 мин. 23 сек. по 22 часов 13 мин. 50 сек., действуя тайно, из корыстных побуждений, находясь у кассового терминала, который расположен в компьютерном клубе «TRUE GAMERS» ИП ФИО5 по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, осуществил операции по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода): 23.03.2023 в 22 часа 13 мин. 23 сек. на сумму 30 рублей 00 копеек, 23.03.2023 в 22 часа 13 мин. 50 сек. на сумму 30 рублей 00 копеек, тем самым, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 60 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО3 23.03.2023 в 22 часа 20 мин. 59 сек., действуя тайно, из корыстных побуждений, находясь у кассового терминала, который расположен в торговом зале АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 500 рублей 00 копеек, тем самым, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 500 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО3 23.03.2023 в период времени с 22 часов 48 мин. 10 сек. по 23 часа 03 мин. 27 сек., действуя тайно, из корыстных побуждений, находясь у кассового терминала, который расположен в пивном баре «Пенная борода» ИП ФИО6 по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, осуществил операции по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода): 23.03.2023 в 22 часа 48 мин. 10 сек. на сумму 216 рублей 00 копеек, 23.03.2023 в 22 часа 49 мин. 38 сек. на сумму 98 рублей 00 копеек, 23.03.2023 в 23 часа 03 мин. 27 сек. на сумму 954 рубля 00 копеек, тем самым, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1268 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО3 24.03.2023 в 00 часов 46 мин. 41 сек., действуя тайно, из корыстных побуждений, находясь у кассового терминала, который расположен в компьютерном клубе «TRUE GAMERS» ИП ФИО5 по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 100 рублей 00 копеек. 

Таким образом ФИО3, тайно, из корыстных побуждений, похитил с расчетного счета №***, открытому по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2 341 рубль 97 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении кражи чужого имущества с банковского счета. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый ФИО3 отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме.

В ходе предварительного следствия, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 показал, что у него есть знакомый Потерпевший №1, с которым он встретился 23.03.2023 около 18 часов 00 мин., когда проходил мимо бара «Бархат», расположенного по ул.П.Известкового завода 9б. Потерпевший №1 предложил ему выпить с ним пиво за его счет, на что он ответил согласием. Они зашли в бар, Потерпевший №1 взял пиво и они сели с ним за столик. При этом покупку он оплатил своей банковской картой, бесконтактным способом оплаты. Через некоторое время к ним присоединился еще один знакомый Свидетель №1. После чего они втроем направились в гости к Потерпевший №1, который проживает по адресу: N... квартиру не помнит. Они сидели в комнате втроем и распивали пиво. В ходе разговора он предложил Потерпевший №1 купить вейп за 1000 рублей, на данное предложение он ответил согласием, однако наличных денег у него с собой не было и тогда он дал ему свою банковскую карту АО Тинькофф банк, и разрешил снять с карты 1000 рублей в счет оплаты за вейп. При этом ФИО38 оставил у себя вейп в качестве залога и ждал пока он ему принесет карту обратно. ФИО37 сказал ему пароль от своей карты, но в настоящее время он его не помнит. После снятия данной суммы денег он должен был отдать карту обратно Потерпевший №1. Момент передачи карты происходил в присутствии Свидетель №1. Когда он получил в свое пользование карту Потерпевший №1, то он решил не снимать с нее вышеуказанные денежные средства, а совершить операцию по оплате товара в магазине «Магнит», который расположен рядом с ж/д вокзалом г.Ельца, на ту сумму, которую ему разрешил снять Потерпевший №1, то есть на 1000 рублей. В это время Свидетель №1 ждал его возле входа в магазин. Когда он находился в торговом зале вышеуказанного магазина, он выбрал несколько бутылок крепкого алкоголя, стоимостью около 500 рублей за одну бутылку и направился к кассовой зоне, где разделил покупку на два платежа, так как подумал оплатить товар бесконтактным способом оплаты, потому что забыл от карты пароль. При этом он предположил, что Потерпевший №1 будет все равно каким образом он распорядится той суммой, которую он ему разрешил снять. В то время, когда кассир начала пробивать товар через кассу, то он заметил, что его покупка превысила, ту сумму, которую разрешил ему снять Потерпевший №1. В связи с чем, в тайне от Потерпевший №1 он решил воспользоваться его банковской картой и приобрел еще пачку сигарет в вышеуказанном магазине, при этом расплатился бесконтактным способом оплаты. Все операции прошли успешно. Таким образом, он потратил в данном магазине около 1400 рублей, из которых 1000 рублей он мог потратить со слов Потерпевший №1. Он понимал, что украл те деньги, которыми ему не разрешил пользоваться Потерпевший №1, однако, он решил дальше пользоваться его картой, так как предположил, что на его счету есть еще денежные средства. После того как он вышел из магазина, он попрощался с Свидетель №1 и решил поехать на автобусе в район бассейна «Виктория» г.Ельца, при это за проезд он расплатился банковской картой Потерпевший №1. На каком автобусе он ехал, не помнит. Свидетель №1 он не рассказывал о том, что он решил похитить денежные средства Потерпевший №1, которые находились на его банковском счету. Когда он вышел на остановке, расположенной рядом с бассейном «Виктория», то направился в магазин «Красное и Белое», где купил жвачку и расплатился за нее бесконтактным способом оплаты. Потом он решил пойти в компьютерный клуб «TrueGamers», который находится на ул. Красноармейской г. Ельца, где, используя банковскую карту Потерпевший №1, оплатил покупку на общую сумму 60 рублей. Когда он вышел из клуба, то рядом стоял автомобиль такси, он попросил водителя покатать его по городу за то, что он ему зальет топлива на 500 рублей, на данное предложение водитель согласился. Машину такси он не помнит и как звали водителя тоже. Они поехали на заправку Лукойл, расположенную по ул.Задонская г.Ельца, где он расплатился банковской картой Потерпевший №1, аналогичным способом оплаты за бензин на сумму 500 рублей. После чего он попросил водителя отвезти его в бар «Пенная борода», который расположен рядом с отелем «Гранд Елец», где он приобрел пиво и закуски, за которые расплатился банковской картой Потерпевший №1. После чего он на том же такси поехал обратно в компьютерный клуб, где купил сока, за который оплатил банковской картой Потерпевший №1. Далее он пошел домой и карту оставил у себя, так как решил вернуть ее Потерпевший №1, надеясь на то, что он не заметит пропажи той суммы, которую он потратил в период времени с 23.03.2023 по 24.03.2023, так как в тот день он много выпил спиртного. Всего он похитил с карты Потерпевший №1 около 2 500 рублей, учитывая то, что Потерпевший №1 разрешил ему пользоваться 1000 руб. с его карты. 24.03.2023 он вернул Потерпевший №1 его карту, а он ему отдал вейп, который в настоящее время он утерял. Явку с повинной в совершении кражи денежных средств с расчетного счета Потерпевший №1 написал добровольно, без какого-либо принуждения, либо физического и психического воздействия. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Он бы совершил хищение указанных денег вне зависимости от того, находился ли он в состоянии алкогольного опьянения в тот день или нет. Он был ознакомлен с выпиской о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №***), открытой на имя Потерпевший №1, за 23.03.2023 - 24.03.2023. Так, операции выполненные в период времени с 16 ч. 39 мин. 05 сек. 23.03.2023 по 19 ч. 43 мин. 59 сек. 23.03.2023 были совершены не им. Операции выполненные в период времени с 20 ч. 37 мин. 34 сек. 23.03.2023 по 00 ч. 46 мин. 41 сек. 24.03.2023 были совершены им. Таким образом, он причинил Потерпевший №1 своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 2341рубль 97 копеек, так как Потерпевший №1 сам разрешил ему воспользоваться 1000 руб. Также он готов указать в ходе проверки показаний на месте все места, в которых он расплачивался банковской картой Потерпевший №1 (л.д. 69-70, 74-75, 93-94).

В ходе предварительного следствия ФИО3 была написана явка с повинной от 27.03.2023, в которой он сообщил, что с 23.03.23 по 24.03.23 он совершил хищение денежных на общую сумму около 3 300 рублей с банковской карты Потерпевший №1 путем оплаты покупок в различных торговых точках г.Ельца (л.д. 14). 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил, что указанные записи в протоколе явки с повинной выполнил он, никто его к написанию этого не принуждал. 

Вина подсудимого в совершении преступления помимо его признательных показаний подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и другими материалами дела в совокупности.

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования показал, что у него ранее в пользовании была банковская карта №*** АО «Тинькофф Банка», открытая на его имя. Данный счет карты он открыл в 2022 году. Карта является дебетовой и оборудована бесконтактным способом оплаты, то есть введение пин-кода при оплате покупок на денежную сумму не превышающую 1000 рублей не требуется. Ранее у него в пользовании был сотовый телефон, на котором было установлено приложение «Тинькофф банка», и подключена услуга оповещений о проведенных операций к его абонентскому номеру №*** (оператор «йота»). Указанная выше карта всегда находилась в его пользовании.23.03.2023 около 17 ч. 00 мин. он пришел в пивной бар «Бархат», по ул.П.Известкового завода д. 9Б, где распивал спиртные напитки. В этот деть около 18 ч. 00 мин. к нему присоединился ранее ему знакомый ФИО3. После чего он взял пиво себе и Егору и оплатил покупку своей вышеуказанной банковской картой. Далее к ним присоединился еще один их общий знакомый Свидетель №1. Также он заходил в магазин продуктов «Весна», который был рядом с баром, приобрел еще крепкого спиртного и вернулся обратно в бар. Около 20 ч. 00 мин. 23.03.2023 они втроем направились к нему в гости, для дальнейшего распития спиртных напитков. В какой-то момент он уснул и когда проснулся около 03 ч. 30 мин. 24.03.2023, то обнаружил пропажу своей банковской карты. Когда он зашел в свое приложение «Тинькофф банка», чтобы проверить баланс, то обнаружил множество операций по списанию денежных средств в разных торговых точках, расположенных на территории г. Ельца. Так в период времени с 20 ч. 37 мин. 23.03.2023 по 00 ч. 46 мин. 24.03.2023 с его счета были похищены денежные средства на общую сумму 3 318 рублей 97 копеек. При этом данные операции он не совершал и понял в этот момент, что возможно он мог утерять свою карту, так как много выпил спиртного, а кто-то ее нашел и начал ей расплачиваться за различные товары в магазинах, расположенных на территории г. Ельца, тем самым похитив с его банковского счета указанные денежные средства. 24.03.2023 к нему домой пришел ФИО3 и отдал ему его банковскую карту Тинькофф банка. Однако, Егор не стал ему пояснить откуда у него оказалась его карта. После чего он вспомнил, что когда они втроем (он, Егор, Свидетель №1)сидели у него дома, то в ходе разговора Егор предложил ему приобрести у него вейп за 1000 рублей, на данное предложение он ответил согласием, но наличных денег у него с собой не было и он передал Егору свою вышеуказанную банковскую карту и разрешил снять с нее 1000 рублей в счет оплаты за вейп. При этом вейп он оставил у себя в качестве залога, предполагая, что после снятия данных денежных средств, Егор вернет ему карту обратно. Однако он этого не сделал, а принес карту только на следующий день. Также, для снятия наличных он Егору сказал свой пароль от карты. Когда он заявил о случившимся в полицию, то забыл о вышесказанном, так как сильно выпил. В настоящее время вейп проданный ему Егором он отдал ему обратно, по причине того, что он его не устроил в использовании. До списания вышеуказанных денег на счету карты было около 5000 рублей. В настоящее время он уверен в том, что ФИО3 не стал снимать в тот день наличные денежные средства с его карты, а решил потратить их в магазине, однако по неизвестным ему причинам Егор потратил с его карты больше денег, чем он ему разрешил, то есть более 1000 рублей. Но ему не принципиально снял бы Егор эти деньги (то есть 1000 рублей, которые он ему разрешил)или потратил бы их в магазине по своему усмотрению. Он выдал скриншоты за 23.03.2023 — 24.03.2023, подтверждающие операции по списанию моих денег. Однако, телефона, на котором у него было установлено приложение «Тинькофф банка», у него в настоящее время нет, так как он сломался. Выдал заказанную им выписку о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №***), открытой на его имя, за 23.03.2023 — 24.03.2023. Перед выемкой, хотел бы пояснить по операциям указанных в выписки. Операции, выполненные в период времени с 16 ч. 39 мин. 05 сек. 23.03.2023 по 19 ч. 43 мин. 59 сек. 23.03.2023, были совершены им. Однако, операции, выполненные в период времени с 20 ч. 37 мин. 34 сек. 23.03.2023 по 00 ч. 46 мин. 41 сек. 24.03.2023, были совершены не им, так как его банковская карта АО «Тинькофф Банк» не находилась в его пользовании в указанный промежуток времени. При этом, в данный промежуток времени, а именно 23.03.2023 20:58:08 был произведен еще один платеж на сумму 23 рубля 00 копеек, который в представленных им ранее скриншотах не было указано. Этот платеж он не совершал. 24.03.2023 04:30:34 была снята плата за оповещения об операциях на сумму 25 рублей 65 копеек. Исходя из того, что хищение его денежных средств совершил ранее ему знакомый ФИО3, которому он сам разрешил воспользоваться 1000 руб. со своей карты, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 2341 рублей 97 копеек(л.д.23-25, 48).

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования пояснил, что в его круге общения есть знакомые: Потерпевший №1 и ФИО3, с которыми он 23.03.2023 был в баре «Бархат», который расположен по ул.П.Известкового завода 9б. Через некоторое время они втроем направились в гости к Потерпевший №1, который проживает по адресу: N... квартиру не помнит. Когда они находились в гостях у Потерпевший №1, то Егор предложил ему купить вейп за 1000 руб., на данное предложение Потерпевший №1 ответил согласием. При этом Потерпевший №1 передал Егору свою банковскую карту, сказав от нее пароль и разрешил воспользоваться 1000 руб. Потерпевший №1 так сделал, потому что у него не было наличных денег и он решил таким образом расплатиться за вейп. Когда они уходили из квартиры Потерпевший №1, то он уже засыпал, так как очень много выпил спиртного. Он и Егор направились в магазин Магнит, расположенный в районе железнодорожного вокзала г.Ельца. Он не стал заходить в помещение магазина, и остался ждать Егора на улице. Через некоторое время Егор вышел и сказал ему, что хочет поехать в компьютерный клуб, но он отказался и пошел домой. О том, что ФИО3 совершил преступление, а именно похитил денежные средства с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, он не знал(л.д.63-65).

Кроме показаний потерпевшего и свидетеля, вина ФИО3 подтверждается также материалами уголовного дела:

- карточкой происшествия от 24.03.2023, согласно которой в ОМВД России по г.Ельцу поступило сообщение от Потерпевший №1 в котором он сообщил, что у него была похищена банковская карта(л.д. 8);

- заявлением Потерпевший №1 от 27.03.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период времени с 23.03.2023 по 24.03.2023 совершило кражу денежных средств с его банковского счета(л.д.10);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2023, согласно которому с участием Потерпевший №1 был произведен осмотр N.... В ходе осмотра Потерпевший №1 указал на комнату и пояснил, что здесь он 23.03.2023 передал свою банковскую карту АО «Тинькофф банка» ФИО3 (л.д.15-20);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО3 добровольно сознался в том, что он с 23.03.2023 по 24.03.2023 совершил хищение денежных средств с банковской карты его знакомого Потерпевший №1, путем оплаты покупок в различных торговых точках г.Ельца(л.д.14);

- протоколом изъятия от 27.03.2023, согласно которому у Потерпевший №1 была изъята банковская карта банковская карта АО «Тинькофф банка» №***, открытая на имя последнего(л.д.12-13);

- протоколом выемки от 29.03.2023, согласно которому у Потерпевший №1 были изъяты скриншоты в количестве 8 шт.(л.д.29-32);

- протоколом осмотра документов и предметов от 29.03.2023, согласно которого были осмотрены скриншоты на 8 листах, согласно которым: 23.03.2023 20:37 в магазине «Магнит”, код торговой точки МСС5411 была совершена покупка на сумму 649 рублей 99 копеек; 23.03.2023 20:39 в магазине «Магнит”, код торговой точки МСС5411 была совершена покупка на сумму 469 рублей 99 копеек; 23.03.2023 20:45 в магазине «Магнит”, код торговой точки МСС5411 была совершена покупка на сумму 249 рублей ; 23.03.2023 21:47 в магазине «Красное и белое», код торговой точки МСС5499 была совершена покупка на сумму 21 рубль 99 копеек;23.03.2023 22:13 в TrueGamers, код торговой точки МСС7994 была совершена покупка на сумму 30 рублей; 23.03.2023 22:13 в TrueGamers, код торговой точки МСС7994 была совершена покупка на сумму 30 рублей; 23.03.2023 22:20 на заправке Лукойл, код торговой точки МСС5541 была совершена покупка на сумму 500 рублей; 23.03.2023 22:48 в баре «PennayaBoroda», код торговой точки МСС5921 была совершена покупка на сумму 216 рублей; 23.03.2023 22:49 в баре «PennayaBoroda», код торговой точки МСС5921 была совершена покупка на сумму 98 рублей; 23.03.2023 23:03 в баре «PennayaBoroda», код торговой точки МСС5921 была совершена покупка на сумму 954 рубля; 24.03.2023 00:46 в TrueGamers, код торговой точки МСС7994 была совершена покупка на сумму 100 рублей. Также была осмотрена пластиковая банковская карта АО «Тинькофф банка» №*** черного цвета, открытая на Потерпевший №1. Данная карта оборудована бесконтактным способом оплаты(л.д.33-36);

- вещественными доказательствами – банковская карта АО «Тинькофф банка» №*** и скриншоты на 8 листах (л.д. 37);

- протоколом выемки от 05.05.2023, согласно которому у Потерпевший №1 была изъята выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №***), открытой на имя «Потерпевший №1», за 23.03.2023 — 24.03.2023(л.д.50-53);

- протоколом осмотра документов от 05.05.2023, согласно которого была осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №***), открытой на имя «Потерпевший №1», за 23.03.2023 — 24.03.2023, на 3-х листах формата А4. В ходе осмотра выписки были установлены следующие операции по вышеуказанному счету: 

«дата и время операции»23.03.2023 20:37:34 «сумма операции» 649 рублей 99 копеек «описание операции» Оплата в MAGNIT MM NORKA Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 20:39:29 «сумма операции» 469 рублей 99 копеек «описание операции» Оплата в MAGNIT MM NORKA Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 20:45:08 «сумма операции» 249 рублей 00 копеек «описание операции» Оплата в MAGNIT MM NORKA Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 20:58:08 «сумма операции» 23 рубля 00 копеек «описание операции» Оплата в NKO RR TR LIP LIPECZK RUS«номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 21:47:47 «сумма операции» 21 рубль 99 копеек «описание операции» Оплата в KRASNOE&BELOE ELECZ «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 22:13:23 «сумма операции» 30 рублей 00 копеек «описание операции» Оплата в TRUE GAMERS Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 22:13:50 «сумма операции» 30 рублей 00 копеек «описание операции» Оплата в TRUE GAMERS Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 22:20:59 «сумма операции» 500 рублей 00 копеек«описание операции» Оплата в LUKOIL.AZS 48762 48C Elec «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 22:48:10 «сумма операции» 216 рублей 00 копеек «описание операции» Оплата в PENNAYA BORODA Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 22:49:38 «сумма операции» 98 рублей 00 копеек «описание операции» Оплата в PENNAYA BORODA Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»23.03.2023 23:03:27 «сумма операции» 954 рубля 00 копеек «описание операции»Оплата в PENNAYA BORODA Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»24.03.2023 00:46:41 «сумма операции» 100 рублей 00 копеек «описание операции» Оплата в TRUE GAMERS Elecz «номер карты» 6967; 

«дата и время операции»24.03.2023 04:30:34 «сумма операции» 25 рублей 65 копеек «описание операции» плата за оповещения об операциях «номер карты» 6967(л.д.54-56);

- вещественными доказательствами – выпиской о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №***), открытой на имя «Потерпевший №1», за 23.03.2023 — 24.03.2023 (л.д. 57);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 12.05.2023, который указал как проехать к местам на территории г. Ельца Липецкой области, в которых он в период времени с 23.03.2023 по 24.03.2023 использовал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1 для приобретения товаров и услуг (л.д. 76-86).

Анализируя приведенные выше доказательства, исследованные в судебном заседании, с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу, что ни одно из них не является недопустимым, при их получении не имеется нарушений закона, влекущих признание доказательств недопустимыми. Ходатайств об исключении доказательств стороны не заявили.

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд констатирует, что они подробны, логичны, последовательны, противоречий не содержат и не вызывают сомнений.

Показания подсудимого соответствуют показаниям потерпевшего, свидетеля, а также результатам осмотров. Соответственно эти показания в целом суд принимает как достоверные. 

Показания свидетеля и потерпевшего, содержащиеся в протоколах допросов, взаимно согласуются и соответствуют иным доказательствам, оснований для оговора подсудимого или иных причин для сообщения недостоверных сведений суд не усматривает. 

Протоколы и другие исследованные документы составлены уполномоченными лицами, в установленной форме, удостоверены соответствующими подписями надлежащим образом, и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. 

Анализ вышеперечисленных доказательств приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в тайном хищении чужого имущества с банковского счета.

Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать как преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 на сумму 2 341 рубль937 копеек с банковского счета, открытого в АО «Тинькофф Банк».

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и руководствуется положениями ст.61, ч.3 ст. 68, УК РФ о правилах назначения наказания.

ФИО3 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких; не судим (л.д.98), к административной ответственности не привлекался (л.д. 98, 100); на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога в ГУЗ «Елецкий ПНД» и ГУЗ «ЛОНД» Елецкий филиал не состоит (л.д.99), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 100).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт, признание вины подсудимым, написание явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения. По рассматриваемому уголовному делу никаких сведений, подтверждающих влияние состояния опьянения на способ, характер, либо иные обстоятельства совершенного преступления или его последствия и, соответственно, - на степень общественной опасности содеянного, не имеется. В связи с чем, суд не находит достаточных оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности (это оконченное тяжкое преступление, совершенное с прямым умыслом и с корыстной целью, вся объективная сторона его выполнена подсудимым) оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая материальное положение подсудимого, суд также не находит законных оснований для назначения наказания в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ к подсудимому, суд не усматривает.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО3, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, а именно: написание явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, причиненного преступлением, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО3 в целом характеризуется удовлетворительно, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что социальная справедливость может быть восстановлена, а исправление подсудимого может быть достигнуто без реальной изоляции ФИО3 от общества, в связи, с чем считает необходимым применить положения статьи 73 УК РФ, то есть назначить наказание условно с испытательным сроком с возложением обязанностей.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, суд считает возможным при назначении наказания не применять ни один из видов дополнительного наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться 2 раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- выписку о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №*** открытой на имя «Потерпевший №1», за 23.03.2023 — 24.03.2023 – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту АО «Тинькофф банка» №***– возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях.

Председательствующий О.И. Оборотова